
Nº 244, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017 79ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122100079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 32/2017 publicada no D.O.U de
28/11/2017, Seção 3, Pág. 56 , Onde se lê: Objeto: Aquisição de
equipamentos de laboratório. Justificativa: Aquisição de material para
pesquisa científica e tecnológica. Leia-se: Objeto: Manutenção de
equipamentos doLaboratório Multiusuário de Biologia MolecularA-
plicada a Agricultura (BIOAGRI) pertencentes ao Departamento de
Fitotecnia.. Justificativa: Manutenção de material para pesquisa cien-
tíficae tecnológica.

(SIDEC - 20/12/2017) 153045-15224-2017NE800038

EDITAL Nº 191, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final
da Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza,
objeto do Edital 181/2017, conforme discriminado abaixo:

Subunidade/Unidade Setor de Estudo Regime Classificado
Departamento de Arqui-
tetura e Urbanismo/CT

Percepção e Representa-
ção da Forma

40h 1º Hector Rocha Isaías

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada
pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/ 2002; Dec.5450/ 2005; Dec. 7892/ 2013; Lei
8.666/ 93, resolvem registrar preços aquisições parcelada de ins-
trumental cirúrgico para a unidade de ginecologia, tais como pinças,
porta agulha histerômetro bisturi e fórceps, dentre outros para atender
as necessidades dos HU'S/ UFC, conforme relação abaixo. A des-
crição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam
do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 15/ 2017 e seus respectivos
anexos, processo nº 23767 - P007607/ 2016-17. Vigência: 19/ 12/
2017 a 18/ 12/ 2018. DATA DA ASSINATURA: 19/ 12/ 2017.

Empresa: AD INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA -
ME, CNPJ: 06.276.904/ 0001-20- ARP Nº 273/ 2017 - (item/ Quant/
Vr. Unit;12/ 30/ 7,00;13/ 20/ 7,00);

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada
pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/ 2002; Dec.5450/ 2005; Dec. 7892/ 2013; Lei
8.666/ 93, resolvem registrar preços aquisições de materiais para
cirurgias videolaparoscópicas e abertas convencionais, com comodato
para atender as necessidades dos HU'S/ UFC, conforme relação abai-
xo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções
constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 20/ 2017 e seus
respectivos anexos, processo nº 23767 - P026058/ 2016-80. Vigência:
01/ 12/ 2017 a 30/ 11/ 2018. DATA DA ASSINATURA: 01/ 12/
2017.

Empresa: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTA-
COES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 02.626.340/
0001-58- ARP Nº 275/ 2017 - (item/ Quant/ Vr. Unit;05/ 70/
1.860,00);

Empresa: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUS-
TRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ:
54.516.661/ 0080-05 - ARP Nº 274/ 2017 - (item/ Quant/ Vr. Unit;01/
120/ 548,00;02/ 70/ 619,83;03/ 70/ 619,83;04/ 70/ 619,83;06/ 300/
191,00);

Empresa: HTS - TECNOLOGIA EM SAUDE COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 66.437.831/ 0001-
33- ARP Nº 276/ 2017 - (item/ Quant/ Vr. Unit;11/ 600/ 126,00;12/
650/ 120,00);

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada
pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/ 2002; Dec.5450/ 2005; Dec. 7892/ 2013; Lei
8.666/ 93, resolvem registrar preços aquisições de materiais para
cirurgias videolaparoscópicas e abertas convencionais, com comodato
para atender as necessidades dos HU'S/ UFC, conforme relação abai-
xo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções
constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 20/ 2017 e seus
respectivos anexos, processo nº 23767 - P026058/ 2016-80. Vigência:
19/ 12/ 2017 a 18/ 12/ 2018. DATA DA ASSINATURA: 19/ 12/
2017.

Empresa: HTS - TECNOLOGIA EM SAUDE COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 66.437.831/ 0001-
33- ARP Nº 290/ 2017 - (item/ Quant/ Vr. Unit;13/ 300/ 180,00);

Empresa: ENDO MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO COMERCIAL LTDA, CNPJ: 97.520.092/ 0001-72- ARP Nº
289/ 2017-(item/ Quant/ Vr. Unit;07/ 390/ 1.200,00;08/ 150/
1.200,00;09/ 600/ 900,00;10/ 600/ 900,00;14/ 650/ 1.600,00;15/ 300/
1.600,00;16/ 1.200/ 900,00);

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada
pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/ 2002; Dec.5450/ 2005; Dec. 7892/ 2013; Lei
8.666/ 93, resolvem registrar preços aquisições de produtos para a
saúde, tais como sonda para alimentação enteral, sonda foley, tubo
endotraqueal, dentre outros para atender as necessidades dos HU'S/
UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações
assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Ele-
trônico SRP nº 28/ 2016 e seus respectivos anexos, processo nº 23767
- P007602/ 2016-94. Vigência: 19/ 12/ 2017 a 18/ 12/ 2018. DATA
DA ASSINATURA: 19/ 12/ 2017.

Empresa: PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS ME-
DICOS E FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: 01.722.296/ 0001-17-
ARP Nº 285/ 2017 - (item/ Quant/ Vr. Unit;07/ 36000/ 3,99;20/
450000/ 0,12);

Empresa: DUOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITA-
LARES - EIRELI - EPP, CNPJ: 82.387.226/ 0001-51 - ARP Nº 287/
2017 - (item/ Quant/ Vr. Unit;15/ 150000/ 0,26;17/ 370000/ 0,30;18/
370000/ 0,32;19/ 200000/ 0,13);

Empresa: INCPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 16.648.619/ 0001-47- ARP
Nº 286/ 2017 - (item/ Quant/ Vr. Unit;09/ 10000/ 0,30;10/ 50000/
0,35);

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada
pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/ 2002; Dec.5450/ 2005; Dec. 7892/ 2013; Lei
8.666/ 93, resolvem registrar preços aquisições de insumos para UTI
neonatal para atender as necessidades da MEAC/ UFC, conforme
relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas
e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 42/ 2017
e seus respectivos anexos, processo nº 23767 - P012193/ 2016-48.
Vigência: 19/ 12/ 2017 a 18/ 12/ 2018. DATA DA ASSINATURA:
19/ 12/ 2017.

Empresa: MEDICAL CIRURGICA LTDA - EPP, CNPJ:
60.683.786/ 0001-10- ARP Nº 05/ 2017 - (item/ Quant/ Vr. Unit;01/
30/ 80,00;23/ 150/ 80,00;24/ 75/ 80,00;25/ 150/ 80,00;26/ 75/
80,00);

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 262/2017 - UASG 153046

Nº Processo: 23068021654201744 . Objeto: Contratação de serviço
de assinatura para acesso ao sistema "Financiar", conforme memo nº
034/2017-DPQ/PRPPG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atestado de Exclusividade emitido pela FECOMERCIO/ES em
08/11/2017. Declaração de Inexigibilidade em 19/12/2017. RONAL-
DO DE SA DREWS. Diretor do Departamento de Contabilidade e
Finanças. Ratificação em 19/12/2017. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
20.533,42. CNPJ CONTRATADA : 20.320.503/0001-51 FUNDA-
CAOARTHUR BERNARDES.

(SIDEC - 20/12/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 42/2017.
Nº Processo: 23068004267021743.
DISPENSA Nº 203/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 03323503000196. Con-
tratado : FUCAM - FUNDACAO DE APOIO CASSIANOANTONIO
MORAES. Objeto: Prorrogar a vigência contratual, inserir planilha de
receitas e despesas e alterar representante da fundação. Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Vigência: 20/12/2017 a 18/02/2018. Data de
Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 20/12/2017) 153046-15225-2017NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2017 - UASG 153046

Nº Processo: 23068000929201714 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de reforma de salas do Centro de Ciências Ju-
rídicas e Econômicas CCJE - para implantação de secretarias uni-
ficadas Secretaria Unificada dos Departamentos, Secretaria Unificada
dos Colegiados de Curso, Secretaria Unificada de Pós Graduação,
localizadas em edificações do CCJE, no campus de Goiabeiras Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario Goiabeiras - VITORIA - ES ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153046-05-57-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 21/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 04/01/2018 às 09h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br

MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2017) 153046-15225-2017NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1012/2017

Processo: 23068.022240/2014-90. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES - CNPJ 32.479.123/0001-43 e Fundação Espírito
Santense de Tecnologia/FEST - CNPJ 02.980.103/0001-90. Objeto:
Apoio ao projeto P&D "Avaliação da Taxa de Corrosão de Óleos do
Pré-Sal e Misturas". Ato de Dispensa nº: 1015/2017. Valor: R$0,00
(não oneroso). Vigência: 06 (seis) meses a contar da data de as-
sinatura. Data da Assinatura: 19/12/2017.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 67 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar parte do resultado do processo seletivo simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital
nº 58/2017-DGP, publicado no D.O.U. de 31 de outubro de 2017.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECO-
NÔMICAS

Departamento: Ciências Contábeis
Área/Subárea: Ciências Contábeis
Regime de trabalho: 20(vinte) horas semanais

Classificação Nome Pontuação
1º Clarissa Vassem Campos 142,93

Área/Subárea: Ciências Contábeis
Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais

Classificação Nome Pontuação
1º Sabrina Sobrinho Barcelos 157,88
2º Gilmar Gomes Gazoni Junior 151,46

JOSIANA BINDA
Diretora

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 67/ 2017 - UASG 150244

Nº Processo: 23533001499201714 . Objeto: Aquisição de avental de pro-
teção para expurgo, confeccionado em polipropileno SMS. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/ 06/ 1993.. Justificativa: Compra não atinge o valor para ser licitado, Con -
forme Parecer jurídico Nº 329/ 2017 - SETOR JURIDICO/ HUEC/ MEAC/
EBSERH/ MEC. Declaração de Dispensa em 19/ 12/ 2017. PEDRO THEO-
PHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo do Hus. Ratificação em
19/ 12/ 2017. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA. Superintendente
do Hus. Valor Global: R$ 6.580,00. CNPJ CONTRATADA : 69.358.109/
0001-00 KEAGE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA.

(SIDEC - 20/ 12/ 2017) 150244-15224-2017NE800022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 68/ 2017 - UASG 150244

Nº Processo: 23533001590201721 . Objeto: Aquisição de Insumos para
Traumatologia em cumprimento à decisão judicial Processo Nº 0002012-
48.2006.4.05.8100, para a Paciente: Antonia Noé da Silva Total de Itens
Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21/ 06/ 1993.. Justificativa: Emergencial conforme decisão judicial e
Parece Jurídico Nº 332/ 2017 - SETOR JURÍDICO/ HUWC/ MEAC/
EBSERH/ MEC. Declaração de Dispensa em 20/ 12/ 2017. PEDRO
THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo do Hus. Rati-
ficação em 20/ 12/ 2017. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA. Su-
perintendente do Hus. Valor Global: R$ 14.854,65. CNPJ CONTRA-
TADA : 07.844.429/ 0001-04 ORTOGENESE COMERC IO E IMPOR-
TACAO DE MATERIAIS MEDICOS ECIRURGICOS LTDA.

(SIDEC - 20/ 12/ 2017) 150244-15224-2017NE800022

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: 23533.000435/ 2017-98. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO CEARÁ, CNPJ do Contratado: 13.062.767/ 0001-
97 Contratado: AC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS E ZELADORIA
LTDA, rescisão do Contrato nº 03/ 2014, PE nº 108/ 2013, Processo
Original nº 11528/ 2013-97, que tem como objeto a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços terceirizados de
serviços de motoboy para coleta e entrega de medicamentos, exames
e documentos para atender aos Hu's da UFC, a partir do dia 30/ 04/
2017. Fundamento legal: Lei 8666/ 93 e suas alterações posteriores.
Data da assinatura: 30/ 04/ 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/ 2017 - UASG 150244

Nº Processo: 000017/ 2016-76 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço para futuras e eventuais aquisições de CAIXAS TÉRMICAS
para transporte, entre outros, para atender as necessidades do Com-
plexo Hospitalar da UFC: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER
CANTÍDIO - HUWC, UASG: 150244 e da MATERNIDADE ES-
COLA ASSIS CHATEAUBRIAND - MEAC, UASG: 150246, du-
rante o período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
21/ 12/ 2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Capitão Francisco Pedro, 1290 Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital/ 150244-05-17-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 21/ 12/ 2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/ 01/ 2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO RODGER PAULA CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/ 12/ 2017) 150244-15224-2017NE800022

ESTAGIARIOS-DCC
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-21T01:51:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




